⁽²²⁾ «Et hoc notatu dignum est: etenim in praecedenti praxi et disciplina constanter reuit S. Officium causas de violatione sigilli tractare, respondens ad delata in hac materia *Non spectare*» (*Il Monitore Ecclesiastico*, 9 (1917), p. 204).

⁽²³⁾ «Instructio ista, "qua talis", non habet rationem legis propriae dictae. In "Act. Apost. Sedis" non refertur» (F.M. CAPPELLO, *De poenitentia*, cit., n. 590, p. 609, nota 1). «Instructio etiam "hodie", quamvis a Codice non fuerit speciatim innovata, omnem vim suam retinet. (...) quia potestas, a qua processit sicut omnis potestas iudicialis S. Officii, generatim praeservata intellegitur in Codice, ubi non fuerit expresse revocata» (*ibidem*, n. 608, p. 627).

⁽²⁴⁾ Cfr. M. CONTE A CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici*, vol. 4: *De delictis et poenis*, ed. 4^a, Taurini-Romae, 1956, n. 2150, pp. 642-643; F.X. WERNZ-P. VIDAL, *Ius Canonicum*, vol. 7: *Ius poenale ecclesiasticum*, Romae, 1937, n. 506, pp. 565-566.

⁽²⁵⁾ Cfr. S.S.C. SANCTI OFFICII, *Instructio cum conceptu criminis pessimi eiusque reservatione*, 1937, in A. YANGUAS, *De crimine pessimo et de competenti S. Officii relate ad illud*, in *Revista Española de Derecho Canónico*, 1 (1946), 430-431; S.S. CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *Notificatio ad Supremos Moderatores Institutuum perfectionis de modo procedendi contra religiosos reos criminis pessimi*, 1^o agosto 1962, in X. OCHOA, *Leges Ecclesiae*, vol. 3, n. 3072.

finché la divulgassero nelle loro lezioni e pubblicazioni. Infatti, oltre alla promulgazione riservata agli Ordinari del luogo, prevista dai codici, la Congregazione per la dottrina della fede avrebbe goduto, nel sistema del CIC 1917, della facoltà di promulgare le sue leggi processuali scegliendo il modo che riteneva più opportuno. Vale la pena leggere un brano in cui si riconosce tale possibilità, premettendo che laddove si dice «*praxis*» si deve intendere «*lex*», non solo processuale, ma anche penale:

«S. Officium in sua praxi promulganda (pro clericis) aliud medium diversum ac per editionem in AAS (can. 9) *eligere potuit*, ut de facto elegit tradens (a. 1937) romanis Theologiae Moralis Magistris parvam «*Instructionem*» seu «*Pro memoria*» cum *conceptu criminis pessimi eiusque reservatione ad S. Officium facta et forma processus contra delinquentes adhibenda*, ad hoc ut horum notitia inter clericos spargeretur. Quod ex tunc temporis usque nunc satis superque impletum est per diversa media, speciatim 1) *per manuales Theologiae Moralis et Iuris Canonici (...)*; 2) *per lectiones Magistrorum (...)*; 3) *per scripta de hac re in ephemeridibus edita*; 4) *per relationis huius flagitii factas in consessibus sacerdotum*»⁽²⁶⁾.